

2022年度上半期業績のお知らせ

楽天インシュアランスホールディングス株式会社の2022年度上半期（2022年4月1日～2022年9月30日）の業績についてお知らせいたします。

【楽天インシュアランスホールディングスについて】

楽天インシュアランスホールディングスは、傘下に有する生命保険事業・損害保険事業・保険代理店事業において、迅速かつ的確な意思決定と統一的なガバナンスを実現するために設立されました。楽天保険グループ全体の事業計画や予算、財務、人事戦略の策定およびコンプライアンスの強化、リスクマネジメントを行っています。それぞれの事業は、全体戦略の下、楽天グループの提供する幅広いサービスと連携して保険販売を推進しております。

【連結業績ハイライト】

- グループ連結の経常収益は73,824百万円（前年同期比17.3%増）、経常利益は△192百万円（前年同期比1,757百万円減）、当期純利益は534百万円（前年同期比37.8%減）となりました。また、連結ソルベンシー・マージン比率は1,224.7%となりました。

（単位：百万円）

主要業績指標	2021年度 上半期 (2021年4月1日から 2021年9月30日まで)	2022年度 上半期 (2022年4月1日から 2022年9月30日まで)	
			対前年同期比
経常収益	62,914	73,824	117.3%
経常利益	1,565	△192	△1,757
当期純利益	858	534	62.2%

【生命保険事業】

- 対面チャネルの新契約年換算保険料が対前年同期比6.5%増と進展し、特に7～9月の四半期では対前年同期比26%増と大きく増加しており、個人保険全体の年換算保険料は2,324百万円となりました。
- 主力商品の医療保険1095αの特約として4月から販売を開始している「入院一時金特約」は、多くのお客さまからご好評いただいております、今後更に販売拡大することを見込んでおります。
- 医療保険、定期保険、終身保険といった主力商品の販売や、団体信用生命保険などの保有契約の増加により、共済商品区分（*1）を除く生命保険契約の保険料収入については、13,722百万円（前年同期比11.2%増）となりました。
- 団体保険については、金融機関との団体信用生命保険の新規取引を拡大したことで、保険料収入が対前年同期比43.5%増と大きく伸展しております。
- 保険料収入は伸展しているものの、新型コロナウイルスによる給付金等支払増加の影響により、経常利益は482百万円、当期純利益は235百万円となりました。

*1 共済商品区分についての新規募集は停止しております。

【損害保険事業】

- インターネット完結型商品は、対象商品の保険料のお支払いに「楽天ポイント」を進呈するプログラムが浸透し、順調に収入保険料を伸ばし前年同期比 25%増となりました。
- 「ドライブアシスト（個人用自動車保険）」（以下、ドライブアシスト）においては、2021年1月よりインターネット割引を22%から25%へ拡大、さらに、2022年5月1日以降のご契約より「楽天ポイント」の進呈率を、保険料支払額の1%から2%（*2）に拡大しました。また、ドライブアシストのインターネット契約における支払方法はクレジットカード1回払いのみでしたが、2022年4月12日以降申込分より、「楽天カード」でお支払いいただく契約を対象に分割払い・リボ払いを導入（*3）し、お客さまのユーザビリティ向上を図りました。
- 2022年4月1日付で楽天少額短期保険株式会社から楽天損害保険株式会社へ個人契約者向けペット保険のすべての保有契約を移転し、新たにペット保険の販売を開始しました。
- 2022年7月1日に楽天グループのペット保険商品であることをよりお客さまにご認識いただき易くすることを目的として、ペット保険の商品愛称（ペットネーム）を「ずっといっしょ【もっと】」から「スーパーペット保険」に変更しました。
- 正味収入保険料は、「インターネット完結型商品」の堅調な伸長やペット保険の新規取扱い、「楽天あんしん延長保証」等の楽天グループのシナジー効果や再保険の見直しにより、3,679百万円増収し、12,176百万円となりました。

*2 保険開始日が2022年5月1日以降のドライブアシストのご契約が対象です。

（保険開始日が2022年4月30日以前のドライブアシストのご契約は1%です）

*3 「楽天カード」の分割払い・リボ払いの場合でも、ポイント進呈は年間合計保険料に対して1回のみとなります。

【保険代理店事業】

- 2019年6月に開設した「楽天保険の総合窓口」は、楽天保険グループのお客さま窓口を一本化、お客さまニーズにより一層お応えするサービスの提供を行っております。
- 「楽天保険の総合窓口」では、生命保険、損害保険、ペット保険の枠にとらわれず、楽天保険グループの商品についてのご相談やお問い合わせ、ご契約者さまのお手続きをワンストップで受け付けています。
- 2022年8月より楽天保険グループは、楽天生命保険株式会社および楽天損害保険株式会社の各商品の特長や楽天ポイント進呈について紹介する新CMの放映を開始しました。

楽天インシュアランスホールディングスは、楽天生命保険、楽天損害保険、楽天保険の総合窓口の相互のシナジーを創出しつつ革新的なイノベーションを実現し、一層の成長を目指してまいります。

以上

【お問い合わせ先】

楽天インシュアランスホールディングス株式会社 経営企画部 広報担当

Email: ihd-cpd-pr@mail.rakuten.com

1.中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2021年度 連結会計期間末 (2022年3月31日現在)	2022年度 中間連結会計期間末 (2022年9月30日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	99,824	42,570
買 入 金 銭 債 権	9,136	8,757
有 価 証 券	262,909	278,033
貸 付 金	562	551
有 形 固 定 資 産	782	872
無 形 固 定 資 産	10,886	10,617
そ の 他 資 産	25,084	29,111
繰 延 税 金 資 産	11,668	12,511
貸 倒 引 当 金	△ 106	△ 96
資 産 の 部 合 計	420,748	382,929
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	213,716	193,363
支 払 備 金	11,949	14,378
責 任 準 備 金	201,766	178,984
そ の 他 負 債	177,841	165,220
借 入 金	148,139	119,323
そ の 他 の 負 債	29,701	45,897
退 職 給 付 に 係 る 負 債	3,306	3,451
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	10	2
特 別 法 上 の 準 備 金	8,527	8,465
価 格 変 動 準 備 金	8,527	8,465
繰 延 税 金 負 債	272	272
負 債 の 部 合 計	403,675	370,776
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	9,911	9,911
資 本 剰 余 金	6,805	6,805
利 益 剰 余 金	△ 3,006	△ 2,471
株 主 資 本 合 計	13,710	14,245
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	13,519	13,959
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 10,186	△ 16,071
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	30	19
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	3,362	△ 2,092
純 資 産 の 部 合 計	17,073	12,152
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	420,748	382,929

2.中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2021 年度 中間連結会計期間 (2021 年 4 月 1 日から 2021 年 9 月 30 日まで)	2022 年度 中間連結会計期間 (2022 年 4 月 1 日から 2022 年 9 月 30 日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	62,914	73,824
損 害 保 険 事 業	40,199	49,361
保 険 引 受 収 益	35,167	47,327
正 味 収 入 保 険 料	8,403	12,084
収 入 積 立 保 険 料	5,745	11,602
積 立 保 険 料 等 運 用 益	598	443
支 払 備 金 戻 入 額	1,614	—
責 任 準 備 金 戻 入 額	18,805	23,197
為 替 差 益	—	0
資 産 運 用 収 益	4,891	1,661
利 息 及 び 配 当 金 収 入	1,567	2,022
有 価 証 券 売 却 益	3,887	24
有 価 証 券 償 還 益	14	—
そ の 他 運 用 収 益	20	57
積 立 保 険 料 等 運 用 益 振 替	△ 598	△ 443
そ の 他 経 常 収 益	140	373
生 命 保 険 事 業	17,972	23,541
保 険 料 等 収 入	17,503	23,178
保 険 料	16,346	17,172
再 保 険 収 入	1,157	6,006
資 産 運 用 収 益	219	341
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	136	320
有 価 証 券 売 却 益	82	2
為 替 差 益	—	18
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	0	—
そ の 他 経 常 収 益	249	21
少 額 短 期 保 険 事 業	3,498	5
保 険 料 等 収 入	3,485	4
責 任 準 備 金 等 戻 入 額	4	0
資 産 運 用 収 益	0	0
そ の 他 経 常 収 益	8	0
そ の 他	1,242	915
経 常 費 用	61,349	74,016
損 害 保 険 事 業	38,891	48,939
保 険 引 受 費 用	32,890	44,277
正 味 支 払 保 険 金	7,422	8,619
損 害 調 査 費	1,597	1,697
諸 手 数 料 及 び 集 金 費	1,072	1,215
満 期 返 戻 金	22,743	32,152

契約者配当金	32	20
支払備金繰入額	—	553
為替差損	0	—
その他保険引受費用	21	18
資産運用費用	1,892	221
有価証券売却損	1,570	0
有価証券評価損	0	13
為替差損	315	200
その他運用費用	5	6
営業費及び一般管理費用	4,066	4,429
その他経常費用	41	11
生命保険事業	15,790	21,975
保険金等支払金	6,317	10,084
保険給付金	1,554	1,277
解約返戻金	3,412	5,398
その他返戻金	1	10
再保険料	45	38
責任準備金等繰入額	1,303	3,359
支払備金繰入額	85	2,291
責任準備金繰入額	85	1,876
資産運用費用	—	415
支払利息	21	1
貸倒引当金繰入額	0	1
事業費	21	—
その他経常費用	7,599	7,735
	1,767	1,863
少額短期保険事業	3,424	9
保険金等支払金	2,455	0
責任準備金等繰入額	99	—
事業費	869	9
その他	3,243	3,091
経常利益	1,565	△ 192
特別利益	—	67
固定資産等処分益	—	0
特別法上の準備金戻入額	—	61
価格変動準備金戻入額	—	61
その他特別利益	—	5
特別損失	142	3
固定資産等処分損	21	2
特別法上の準備金繰入額	119	—
価格変動準備金繰入額	119	—
その他特別損失	1	1
税金等調整前中間純利益	1,422	△ 127
法人税及び住民税等	407	△ 459
法人税等調整額	156	△ 202
法人税等合計	564	△ 662
中間純利益	858	534
親会社株主に帰属する中間純利益	858	534